

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Kraków, Włocławek, and other locations, listing quarterly, monthly, and annual costs in various currencies.

CZAS

Prenumerata przyjmuja:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Włocławku: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Wiedniu: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Lipsku: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Kraków 23 lutego.

Z powodu krążących ciągle pogłosek o wystąpieniu hr. Belcrediego z gabinetu, odebrałmy następujące uwagi, których polowę dziś zamieszczamy:

Od dni kilku opinia publiczna zaniepokojona jest wieściami o cofnięciu się z gabinetu hr. Belcrediego, bo cofnięcie się ministra stanu cały systemat przez niego inaugurowany zachwiać może. Systemat taki z natury swojej czerpie siłę z osobistego usposobienia ministra.

W rzeczy samej, nie łatwo znaleźć w historii przykład, aby rząd oparł cały przyszły organizm państwa na równowadze, jaka się może wyrobić przez wolną grę sił społecznych. Utrzymanie ministeryum Belcrediego, przeprowadzenie w życie, ustalenie, przekonanie o żywotności zasady, która przedstawiła, jest interesem naszym, interesem monarchii austriackiej, powiemy nawet interesem społeczności europejskiej.

Po chwilach przewrotu i społecznego rozbięcia, w których tylko są drogi, aby zaprowadzić ład i normalny porządek. Albo potrzeba człowieka genialnego, który ujął to zatomizowane ciało ręką żelazną, dał mu znowu pewną spójność, kształt i wskazał prawa, rządu pod swoją kontrolą, a także zaprowadził ustroj mechaniczny trwały, do tak zaprawdzeni ustroj mechaniczny trwały, do tak zaprawdzeni ustroj mechaniczny trwały.

Do chwilał przewrotu i społecznego rozbięcia, w których tylko są drogi, aby zaprowadzić ład i normalny porządek. Albo potrzeba człowieka genialnego, który ujął to zatomizowane ciało ręką żelazną, dał mu znowu pewną spójność, kształt i wskazał prawa, rządu pod swoją kontrolą, a także zaprowadził ustroj mechaniczny trwały, do tak zaprawdzeni ustroj mechaniczny trwały.

Jakkolwiek obecnie zdaje się, iż główna trudność, o którą gabinet roztrzącać się może, stanowią Węgry, to jednak mamy silne przekonanie, że daleko większe zagrożenie ma niebezpieczeństwo od tak zwanego stronnictwa liberalnego niemieckiego, i że ono pierwsze z trudności, jakie gabinet, korzystając umiało. Liberalizm niemiecki za pośrednictwem form konstytucyjnych usiłował zrobić z Austrii jednolitą państwo z barwą wyjątkowo niemiecką, opierając się o Frankfurt.

W mniejszych komediach jak Biała kamelia — Sto za sto — Floryna — Panna Męzka, grono naszych artystów wywodziło się z szczególnej powodzi. Pani Modrzejewska czarowała swą grą pełną wdzięku i uczucia, jak również p. Świeszewski w rolach kochanków zjednywał sobie zasłużone oklaski. Można bez przesady powiedzieć, że dawno już nie mieliśmy przyjemności widzieć artystę z taką swobodą naturalności, i z taką prawdą umiającej przejąć się rolą światowego kochanka, najtrudniejszą, bezsprzecznie ze wszystkich ról, bo ciągle utrzymująca się pomiędzy sentymentalną afektacją, a pomiędzy popoziłością; jeżeli w pierwszej popada artysta widząc że udaje i nie robi złudzenia; jeżeli w drugiej, pu-że udaje i nie robi złudzenia; jeżeli w drugiej, pu-

nie stanie zaprawdzeni do ról potocznych artystów. Otóż ile mogliśmy zauważyć, p. Rapacki ma te przymioty, które mu pozwalają mierzyć się z tragicznością, tem więcej, że z niezrównanym talentem wcielił się w daną rolę, stwarzając widomy typ lub charakter i tak go sobie przyswajając, tak utrzymuje do końca, że nigdy nie jest sam sobą, tylko tym, kogo chce przedstawić. Lubo dotąd dał się poznać więcej w komediach niż w tragedji i dramacie, można poznać do czego jest zdolnym. Nie pochyłamy się przed przedstawieniem dramatów i tragedji. Publiczność bowiem za dawniejszych lat aż nadto karmiona była niestrannymi dramatami w dziesięciu odsłonach, gdzie nie było nic, prócz najniepodobniejszych do prawdy awantur, bohaterami urwisze od szubienicy, zgola, odbicie się na deskach teatru romansowej manjery Eugeniusza Sue. Efektowość zdarzeń, zawiłek intryg, charakterystyki klanliwe i wyjątkowe, oto żywioły, z jakimi składały się najczęstiej te nerwowe dramata podkopujące zdrowe pojęcia sztuki dramatycznej. Nie przeszkadza to jednak, żeby kierując się trafnym wyborem nie można od czasu do czasu przedstawiać jakiego dramata lub tragedji wartości uznanej. Jakoż oprócz Barbary Radziwiłłówny, przedstawiano Anne Oświęcimskiej, Mikolaja Antoniewicza, i Don Karlosa Szyllera. Ostatni ten utwor byłby się powiódł o wiele lepiej, gdyby nie ta okoliczność, że go dano żywym jak jest w dziełach niemieckiej klasyki, który więcej w nim poszedł za literackim, niż za scenicznym wymaganiem. Szekspirowska rozciągliwość akcji, złączona z filozofowaniem niemieckim, wydała ogrom nadający się raczej do czytania w książce, niż do pokazania na deskach. Dla tego też i w samych Niemczech, gdzie lubo pedantycznie upominano się nieraz żeby z Szekspira nie nie opuszczać, Don Karlos przedstawiany był z opuszczeniem długich tyrań, prześlizgniętych pod względem rozumowania i myśli pełnych poezji, lecz nie dramatycznej natury, na czem sama sztuka nie traci, tylko owszem zyskuje. Don Karlos przedstawiany na naszej scenie z bogobojnym uszanowaniem dla każdego wiersza, i to w

dość młdem tłumaczeniu Budyńskiego, trwał całe sześć godzin, co tak zaalarmowało pozostałe w domu rodziny, nie mogąc się to ojców, to mę-żów, to żon, to dzieci, do pierwszej po północy doczekać — że ta okoliczność zaniepokojona wyobraźnia nastęrczyli zapewne nie jeden temat do zabawnej krotoczwili. Artysty nasi jak i widzowie meżnie wytrwali na stnowiskach; utrzymywali ich północny prad dramatycznych żywiołów tej ognistej sztuki. Najwięcej jednak odznaczył się p. Rapacki w roli Filipa, i pani Modrzejewska, jako księżniczka Ebboli; i z pierwszego i z drugiej byłby się uczeszył sam Szyller, widząc się tak dobrze pojętym.

W czwartej scenie przedstawia się pustelnik w rozmyślaniu — do jego pustelni leżącej na widoku odrzykońskiego zamku doszła wiadomość, że Stanisław po tyłu latach ma wrócić...

dnak przez ostatnie lat 30 coraz mniej szanowano te osobne indywidualności, tradycje, prawa, przyszło do pewnego wewnętrznego niepokoju, który przy wstrząśnięciu sprawionem w Europie przez wypadki lutowe, doprowadził do wypadków marcowych w Wiedniu. Następności znane; znane także i próby do absolutno-militarnych, to konstytucyjno-parlamentarnych rządów. Nie pomogły ani jedne ani drugie: bo natura rzeczy, że zwyciężyć się nie da, a niezadowolnienie, niepokój, obumarcie sił wewnętrznych wywołujące kryzys finansowy, dowodziły, że wchodzące w skład monarchii austriackiej ludy potrzebują innej formy, formy zgodnej z naturą rzeczy, a ta forma jest federacja. Ministeryum Belcrediego, stosownie do inicjatywy najwyższej, która instynktem pa-rującego umiała odgadnąć potrzebę ludów, miało odwagę pójść w takim kierunku, jakoby uznawało, że federacja odpowiadająca naturze rzeczy jest jedynie zbawieniem a nawet możebną formą dla monarchii austriackiej, jeśli rząd ma zachować potęgę, a ludności wolność. Nie chcąc zaś a priori ani granic dowolnie naznaczać, ani formy orzekać, powołało wszystkie sejmy do obrad, aby objawiły rzetelnie każdej narodowości siły, żywioły, potrzeby. Przejmując ministeryum niedolbi, lub nie chcąc ocenić tak wysokiego politycznego poglądu, nazwali to brakiem inicjatywy; a to było żądanie, aby inicjatywa wyszła ze samych potrzeb, ze silnego objawiającego się życia.

Zaczęło obradować 17 sejmów przy najzupełniejszej wolności druku i ruchu. Te próby społeczne wytrzymała. Nigdy większego spokoju w państwie austriackim nie zaznano. Partya liberalna skrajna objawiająca się głównie w dziennikarstwie stolicy i na giełdzie, i partya centralizacji biurokratycznej nie przestawała żądać osłabienia władzy najwyższej wykonawczej, a nawet rozpadnięcia się monarchii. Jeszcze raz powtórzmy dobitniej, że Austria nie jest państwem, jakkolwiek usiłowano ją takim zrobić; Austria jest monarchią złożoną z rozlicznych części polączonych nietylko w mię personalną, ale stosunkami rozlicznymi, które zlewają ją w jedność i przez niektóre wspólne interesa i przez wspólny co do niektórych spraw zarząd. Jest to więc monarchia federacyjna, która dotąd nie miała właściwego wyrazu i która też dla tego rażała brakiem harmonii. Obawa, aby monarchia federacyjna miała się rozpaść albo nie mieć dostatecznej siły na zewnątrz, jest nieuzasadniona, bo historia dowodzi, że wszystkie federacje miały zawsze ogromną kohezję siły, i że właśnie to życie mnożące się niemal w ich łonie, dawało im przewagę nieodpowiadającą ich materialnej sile.

Czy federacja Szwajcaryi, będąc księstwem lub królestwem, miałyby w Europie przewagę jak posiada? Czy Holandia dziś jednolita, znaczy w Europie więcej niż kiedy była Zjednoczonymi Prowincjami? Czy Ameryka daje słabości dowody, i czy jakikolwiek państwo jednolite byłoby bez szwanku przetrwało straszna walka, jaka niedawno toczyła się w jej łonie? A czemuż jest właściwie Anglia, jeżeli nie federacja? Słowem, jest to błąd, jakoby federacje miały się łatwo rozpaść, albo żeby w potrzebie nie mogły być groźnymi na zewnątrz. Można nawet mniemać, że jeśli wolność ma się ostać w wielkich konglomeratach politycznych, to pod warunkiem, że przymia federacyjna forma.

Ala to samo stronnictwo obawia się, że federacyjna forma położy koniec przewadze niemieckiej w państwie austriackim. Rzecz zapewne dziwna, że ci sami ludzie, co niedawno obawiali się absorbcji austriackiego żywiołu w niemieckim, co raczej Niemcy pod Austrię zagarnąć pragnęli, dziś z takim niemieckim popisują się patriotyzmem.

Ala to nie tak łatwo. Druga połowa czyli reszta jutro.

KOESPONDENCYA CZASU. Z Nadwisia 20 lutego. (M. S.) Jeszcze o wolności dzielenia i łączenia ziem. Żadna inna kwestya nie została więcej w dziennikach wyjaśniona od kwestji powyższej, żadna inna opinia publiczna z większą stanowczością rozstrzygnięta. Albowiem piszący do dzienników oświadczyli się za powyższą wolnością po największej części. Ogólne Zgromadzenie Towarzystwa rolniczego krakowskiego oświadczyło się znaczną większością głosów za nagłośnieniem tej kwestji już w roku 1862, a następnie oświadczyło się w roku przeszłym jednomyślnie za koniecznością zaprowadzenia powyższej wolności; a przeciw owo zgromadzenie acz nie miało prawnej i ustawodawczej kompetencji, bo to sejmowi przysłuży, to miało przecież zupełną rzeczową (przed-

miotową) kompetencję, albowiem rzeczona kwestya należy do ekonomii narodowej. Przeprowadzenie tej kwestji w drodze ustawodawczej jest niemiernie łatwe, albowiem chodzi tu prawie tylko o zniesienie szkodliwych przedawnionych zakazów. Cała ustawa może się zamknąć w kilku krótkich paragrafach; a pomimo tego wielka liczba osób nadaremnie oczekuje tej ustawy, jako ostatniego ratunku.

Jeżeliby zaprowadzenie powyższej wolności potrzebowało ku swemu poparciu jeszcze dowodów, to przybył jeden bardzo ważny: Wnioski o zniesienie zakazów lichwowych każą przypuszczać, iż wkrótce nastąpi uwolnienie kapitałów od wszelkich ograniczeń, a nawet to uwolnienie nastąpiło już w znacznej części przez wolność stopy odsetkowej udzielonej zakładom kredytowym. A zatem mamy już prawie wolność stopy odsetkowej, wolność kapitałów, wolność wierzycieli. Czyliż już dla tego samego nie powinna być jeszcze pierwszą nastąpić wolność ziemi, to jest wolność dłużników? Bo przecież rozwiązanie rees wierzycielom, a zostawienie w ich ręku dłużników, byłoby to samo; jakby wystawie tych ostatnich na zgubę.

Co do treści samej ustawy, nie mogą zataić obawy, aby wolność dzielenia nie zrobiono zawisłą od pozwolenia hipotecznego wierzycieli. Warunek taki udaremniałby niemal wolność dzielenia ziemi; zwłaszcza przy extensyach zajmujących najznaczniejszą część hipotek. A nieprzyjaciele nie potrzebują go bynajmniej, bo przecież i dobra jednego obdłużonego kłucza dzielony się bez pozwolenia wierzycieli lub odprzedawcy pojedyncze kłuczki folwarki. Wierzycieli nie to nie obchodzi, albowiem prawa ich rozciągają się w każdym razie i na wszystkie oddzielne części. Co się zaś tyczy nabywców części dóbr obdłużonych, to nadsz niebezpieczeństwem powinien czwaja notaryusz lub adwokat, którym pod niemożnością umowy powinno być poruczone sporządzenie takich dokumentów. Co się zaś tyczy późniejszych wierzycieli głównych posiadłości, to przeciwko nim może się zasłonić częściej nabywca problem zapisaniem w liście dodatkowej. Ośmielam się nareszcie odczekać niniejszem do szan. posła ziemian tarnowskich obranego po sp. Piaseckim, i upraszać, aby zwłokę w tej kwestji, która sprasził przytrzymaniem kilkuletnim polecenia komisji, racy był wyznaczyć przeprowadzeniem w sejmie nagłośni tej kwestji.

— Od pewnego czasu zaczęło się w Izbie objawiać niejakie grupowanie się ludzi, nie tyle może zbliżonych zasadami i z góry postawioną dążnością, ile raczej mimowolnem, częstokroć przypadkowem zetknięciem się w pewnych punktach. Przyczyniło się do tego głównie to, że zebrań zajejmowe, tak zwane Koło, czy prywatne kółka na objaśnianie kwestji i łączenie się opinii odnośnie do pojedynczych przedmiotów mało wpływały; przypadkowe tedy zetknięcia w niedosyć naprzód ukartowanej grze parlamentarnej stawały się coraz częstszymi.

Te może były pierwotne podniety, które wywołały solidarne związanie się dosyć liczne stronnictwa sejmowe. Możemy o niem mówić bez przekroczenia dyskrekcji należnej, bo jawność ma być główną zasadą, która mu przewodniczy. Tworzenie się stronnictw w życiu parlamentarnem jest nie zaprzeczenie rzeczą nader pożądaną, byle poła, na którym się to stronnictwo obraca było ściśle wytkniętem bądź odrębnymi interesami, bądź zasadami bardzo szczegółowo oznaczonymi; bo inaczej wiązanie się w solidarne stronnictwo na

podstawie zasad ogólnych, niedosć środkom agitacji i propagandy, na rzecz kilku ludzi czujących się na siłach pokierowania zwerbowanym zastępem; zasada solidarności posłuszny im wysłaniecie, zrywając tem samem mosty, jakie łączą winny, choćby głęboka oddzielenie przepaścią, stronnictwa jednego politycznego ciała, aby w razie naturalnych fluktuacji zdań i pewnych zmian przekonania można było dowolnie się grupować. Zarzut ten wrośnie, kiedy zważywszy, że podstawa, na której stronnictwo tworzące się ma się wesprzeć, jest nader ogólna. Manifest październikowy jako punkt wyjścia, obrona narodowości jako cel główny, autonomia w najszerszym rozmiarach, ochrona własności, nawet orzeczenie języka polskiego z uwzględnieniem ruskiego, któż na te zasady się nie zgodzi? Czyliż to nie są sprawy, w które wszystko włożyć można dowolnie? Czyliż to nie jest program, który nie przypuszcza możebności, aby był postawiony inny, wychodzący z tych samych zasad, ale inną kierowniczą opinią. Stronnictwo, jeżeli nie jest zwykłą agitacją, ale chce pozostać stronnictwem bez zarzutu, jakoby drugich wykluczało i siebie stawiało za całość, musi pozostać dosyć miejsca, aby i drugi program i drugie stronnictwo obok niego stanąć mogły; inaczej będzie słusznie pomawianem, że w swojej wyłączności, ma całą przyczynę bytu swego walkę przeciw osobom, które z tych samych może zasad wychodzą, inne widzą drogi, i stoją poza złączonym kołem, a które chce ono odosobnić.

Jeżeli zaś program, ma ogarnąć tych wszystkich, co wyznają te na chorągwiach wypisane godła, a zatem całość narodu; nadej, nie jest to postawieniem stronnictwa, ale wprowadzeniem tylko tą drogą zasady solidarności, którą w kole sejmowem uchylono właśnie ze względu, aby dozwolili grupowaniu się stronnictw i opinii, aby uszanować w wykroczeniu politycznym kraju indywidualność. Bo czemże innem jest zasada solidarności w kołach, jeżeli nie oddaniem większości władztwa nad mniejszością, która to według wielu myślicieli mniejszość bodaj czy nie bliżej nieraz stawa prawdy i świata. Zresztą, większość zwycięża w Izbie głosowaniem — niechże mniejszość i indywidualność ma także zagwarantowane dla siebie prawa.

Podstawa stronnictw winny być tylko różnice zdań a nie ogólnie wyznawane zasady, nie akta niejako ogólne wiary politycznej. Nabytkiem uzyskanym przez stronnictwa mogą być rzeczy nowe przez nie poruszane i popierane. To też w programie tak zwanego klubu z przychylnością do patrząc się można nowych zadań i pragnień. Podniesienie autonomii do najwyższych sfer, a zatem staranie, aby uzyskać krajową na najwyższym w kraju urzędowe posady, poruszenie myśli kanclerstwa, uzyskanie ostatniej instancyi sprawiedliwości w kraju: są to rzeczy, które sądzimy, wszystkim zarówno stronnictwom i ludziom odmiennych opinii się usmiechającą, a jeżeli ich jeszcze dotąd nie postawiono, to rzecz różnowzglądna lub mniej optymistycznego poglądu na przyszłość, to wpływ modyfikowania i stopniowania swoich góraczych pragnień.

Kochając powyższe uwagi dodać należy, że jeżeli pomiędzy liniami powyż przytoczonych głównych zasad nie godzi się czytać wielu rzeczy może niepełnie w zgodzie z temi zasadami stojących, to w tym nowym objawie upatrywałbym z chęcią gorętsze ożywienie życia politycznego; z koła podobnego wybieć może zawsze bliższe obeznanie się z pojedynczych posłów z kwestyami, starcie zdań, pewna kontrola parlamentarna i środek przeciwny temu, aby opinie przypadkowe nie rozstrzel-

To on! czy prawda? Boże! czy się ludzę? To on — w mej duszy, widziałam go nieraz!... abawo uchnożny; on pali spojrzaniem...

Wyborne pomysły zawiażek tej wielkiej miłości — od pierwszego wejżenia, już należa do siebie choć się nie znają; już uczucie, to tak o widniedno obie dusze — że niema dla nich przeszkód na ziemi — tylko śmierć jedna rozetnie ten węzeł...

Po tem przypadkowym spotkaniu się; Stanisław wchodzi do zamku, poznaje się z Anną. — Oboje zmieszani tem odkryciem, bo już oboje za kochanki w sobie inną miłość, niż brata i siostry.

W drugim tym akcie pełno prześlizgniętych sytuacji. Anna na wstępie hamuje się; zimno przyjmie Stanisława myśląc, że tem powitaniem ugasi powstałą pożar... Ale czy podobna utrzymać się w granicach ozięblej grzesności między dwójciem rodzeństwem? Bracie! Siostrze! raz wyrzeczcie, zbliża, spoufala, ośmiela — i znowu wybuchają namiętny... To zapamiętanie się cieniowane w przejściach swoich; najdelikatniej było oddane z siłą prawdziwego uczucia przez p. Modrzejewską osobliwie w tem miejscu, gdzie się wyrusza przed swoją przyjaciółką Zuzanną.

Dotknij mego lica! Patrz, to radość, co je pali! Co onosi, co zachwyca! Anielowie go zesłali!

Z razu przed nim czulam trwogę, Był posępnym; mówił mało; Ale potem... O nie moge! Pojąć, co się ze mną działo

Każdy wyraz gdzieś głęboko Gdzieś aż z duszy mu wypływał; Gdym patrzała w jego oko To mi cała pierś rozgrzewał.

Co widzę, Boże! czy jutrenka wschodzi? Czy anioł z nieba kroczy po tej ziemi? Anna podobnie: Kto to jest? spojrz! — kto ten rycerz? — Tak... że zrekabym się światu.

Wielokopista nadsyłane Redakcyi, nie zwracając się i nie szczone będą.

W Włocławku: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Wiedniu: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Lipsku: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Włocławku: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Wiedniu: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Lipsku: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Włocławku: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Wiedniu: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Lipsku: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Włocławku: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Wiedniu: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Lipsku: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Włocławku: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Wiedniu: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Lipsku: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Włocławku: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

W Wiedniu: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

walę się, jak się to działo dotychczas. Była zasada solidarności nie była zbyt surowa i oddziaływała, była była możność postawienia drugiego stronnictwa pod równie narodowymi godłami, to witały chętnie ten zastęp nowy, którego może nie wszystkie dzieliły opinie, i spodziewam się, że ożywiają starych zdań, zgodności dotąd panującej nie rozzerwie.

Wiedeń 22 lutego.

r. Pogłoski o kryzysu ministerialnej z wielką przyjmować należy ostrożnością; tendencja to sztuczka, puszczone najprzód z Pesztu, a przez tutejsze organa opoyeznye skwapliwie podniesiona, w której jedna dziesiąta zaledwie może być prawda; reszta, jak powtarzam, jest tendencyjną amplifikacją, do której nie należy żadnej przywiązywać wiary. Może być wprawdzie, że raptowny zwrot w sprawie węgierskiej ze strony rządu, jak się zdaje pod naciskiem ostatnich wiadomości z Berlina dokonany, i zwycięstwa, jakie stronnictwo węgierskie odnosi ciągle w Radzie ministrów, zmusi w końcu niektórych członków gabinetu do ustąpienia, nie to atoli jeszcze pewnego; i jeśli rzeczywiście nastąpi, to nie tak prędko, w każdym razie dopiero po ukończeniu obrad nad reskryptem do sejmiku pészteńskiego i zagrzebskiego. Powodem zmiany ministerstwa ma być, jak utrzymują, niechęć przyszłego ministerstwa węgierskiego, do stronników Deaka wyłączenie składającego się mającego, które żyłyby sobie podobno złozenia ministerstwa dla krajów niewęgierskich z ludźmi mających przeszłość parlamentarną za sobą, o czym atoli w sferach rządowych do tej chwili ani słyszec nie chcą. Trudność znalezienia następcy jest zawsze najgłośniejszą przeszkodą w ustąpieniu hr. Belcredi.

Berlin 20 lutego.

Cały praktyczny ruch państwa pruskiego ogranicza się oddawna na zewnątrz do drobnych dyplomatycznych utarceczek z gabinetem wiedeńskim w kwestyi szlezwicko-holsztyńskiej, na wewnątrz do parlamentarnych sporów o zasadnicze podstawy systemu konstytucyjnego. Pierwszy tak się już otrząsał o uszy zajmującej się polityką publiczności, że już nawet i Kladderadatsch zaprzestał przedstawiać Augustenbarga, wyglądającego oknem z pałacu swego, jakie tam nowe harce hr. Bismarka wyprawia, aby go wyznac z ojczyznej dziecizna. Drugi, dotyczący konfliktu wewnętrznego, chociaż równie otrząskany, przedstawia przynajmniej od czasu do czasu jakakolwiek odmianę, bo ustawa konstytucyjna składa się z 119 artykułów, a nie wszystkie jeszcze przeszły przez interpretacyę ministerialną i trybunałską. W każdym razie ten wewnętrzny ruch więcej jest zajmującym dla narodu, który czuje się być dostatecznie ukształtowanym, aby mu narazicie przynależało raz na zawsze i bez zastrzeżeń prawa rozsądnej wolności, aniżeli daleko sięgające projekta terytorjalnych zdobyczy, do których robitnia nie ma się odpowiedniej sily, a do utrzymania na pół zrobionych odpowiedniego duchowi czasu talentu.

Hr. Bismark inne ma upodobanie. W jednym z ostatnich przemówień swoich w izbie poselskiej wyznał otwarcie, że stosunki zewnętrznej polityki mają dla niego daleko więcej wagi niż stosunki polityki wewnętrznej, i że wszystko, co się dzieje z tych ostatnich tracę, może być z czasem powetowane, bo liberalne ministerium przyjdzie z pewnością kiedyś do władzy. Hr. Bismark mówił otwarcie, ale nie zupełnie szczerze. Bo dla czegożby tych wewnętrznych stosunków bronil tak silnie przy każdej sposobności, gdyby do nich tak mało wagi przywiązywał? Dla czegożby ich w ogóle bronil i coraz więcej pogorszać im się dozwalał, wiedząc, że nie będą miały trwałosci, bo pierwsze liberalne ministerium, przychodzące do władzy, położy im koniec i zle naprawi? Nie lepiej było pozostawić te stosunki wewnętrzne takimimi jakimi były, aby nie przysparzać sobie trudności w osiągnięciu zamierzonych celów w polityce zewnętrznej? Nie miałaby był p. Bismark wiedzieć, że jeżeli któremu mocarstwu europejskiemu, to w szczególności Prusom nie można się odzwadzać na zbyt wielkie rzeczy w polityce zewnętrznej, nie mając należytej podstawy dzia-

lania w stosunkach wewnętrznych i moralnego poparcia w zadowoleniu i sympatyj ludu? Jeżeli o tem nie wiedział, lub wiedząc nie zważał na ten warunek, doświadcza już dziś i doświadczy więcej jeszcze skutku tej bezwzględności. Trudności stojące w drodze jego polityce zewnętrznej tak się wytyły, że już nie zdolności osobistych, lecz szczęścia i zbiegu nadzwyczajnych okoliczności będzie mu potrzeba, aby je pokonać i osiągnąć cel zamierzony.

Trudności te nie są tu dla nikogo tajemnicą. Kawalerski pełen ufności ton, z jakim na nie poogląda prasa półrządowa, nie zdołał ostonić krytycznego położenia. Austria nie zrobiła żadnego ustępstwa, i odparła, powołując się na umowę gasteincką, wszelkie mieszanie się gabinetu tutejszego do jej zarządu w Holszynie, bo i ona nie mieszła się do zarządu Prus w Szlezwicku, chociaż charakter tegoż samowolny i aneksyjną dążnością napietowany mógłby jej dać do tego prawo więcej uzasadnione; ostateczne tylko załatwienie sprawy Księstw nie może się uskutecznić bez obustronnego porozumienia się, a o takowem w tej chwili nie maś mowy. To jedna trudność, która p. Bismarkowi i krokiem naprzód postąpić nie dozwala, chyba że mu przyjdzie do głowy myśl podniesienia bezpośrednio w dalszych układach unii osobowej, która, nie bez przyczyny, poruszył już w obradach sejmowych, i którą pewna liczba junkierów szlezwicko-holsztyńskich poparla przed kilku dniami wystosowanemu do niego adresem. Jakże Austria w danym razie zajmie względem projektu tego stanowisko, trudno wiedzieć. Prawdopodobną rzeczą jest, że projekt ten będzie przez Prusy wniesiony. Na nieszczęście, ludność Księstw jest mu tak samo przeciwna, jak była przeciwna projektowi aneksji. Właśnie na to usposobienie ludności Austrii powołać się może, a głos przez nią objawiony nie wypadłby podobno po myśli Prus. To druga trudność stojąca w drodze polityce p. Bismarka.

Trzecia, największa, jest, jak już powiedziałem, obecny stan wewnętrznej polityki pruskiej. Izba poselska nie da dzisiaj szesnastu gabinetowi pieniędzy ani na pomnożenie marynarki i uzbrojenie portów, ani na ubezpieczenie okupacyi Szlezwicku, ani na prowadzenie wojny, gdyby do niej przyjsz miało, dopóki konflikt wewnętrzny nie będzie załatwiony i naruszona legalność konstytucyi nie będzie przywrócona in integrum. Nie masz do tego najmniejszej nadziei. Rozdrażnienie doszło z jednej i drugiej strony do tego stopnia, iż dziwić się tylko można, że zachodzi jeszcze między nimi jakieś znośenie się. W tej właśnie chwili nowa nad nimi zawisła burza. Hr. Bismark, jako prezes rady ministrów, zawiadomił piśmiennie p. Grabowa, prezesa Izby poselskiej, że ministerium nie może przyjąć przesłanych sobie rezolucyi Izby, dotyczących kwestyi lauenburskiej, orzeczenia najwyższego trybunału i uroczystości kolońskiej, przygotowanej dla posłów, "Abowiem rezolucye te nie tylko wychodzą z granic parlamentarnej kompetencyi Izby, lecz prócz tego gwałca wyraźnie różne artykuły konstytucyi. Izba poselska nie ma prawa, ani traktatu przez N. Pana zawartego, ogłaszać za nieprawomocny, ani dawać przepisów urzędnikom władzy wykonawczej. Rezolucye Izby gwałca artykuły konstytucyi 48, 86 i 45. Rząd rezolucyi takich przyjąć nie może i zwraca je prezesowi Izby." Wyątek ten będzie przedmiotem obrad pierwszego plenarnego posiedzenia Izby poselskiej.

Możet hr. Bismark w takim stanie rzeczy spodziewać się, aby w polityce swojej zewnętrznej znalazł że strony Izby jak najmniejszą pomoc? Dziwnem się nawet wydaje, po zajęciu takowego stanowiska względem Izby poselskiej, żądanie jego, aby Izba objawiła konieczne opinie swoje co do sprawy szlezwicko-holsztyńskiej. Czy p. Bismark przypadekiem nie myśli zwałić całej odpowiedzialności na Izbę za bezskuteczność wszystkich dotychczasowych usiłowań swoich w polityce zagranicznej? Tego tylko jeszcze potrzeba. Potem będzie można zamknąć Sejm i przystąpić do nowych wyborów — aby na przyszły rok mieć z tą samą reprezentacyą, na tem samym polu do czynienia.

Rzym 16 lutego.

Zapewniają, iż po zniesieniu i zamknięciu ambasady rosyjskiej, które zapewne nastąpi skoro

kuryer nadzwyczajny, którego spodziewają się la da dzień, przybędzie z Petersburga, interesa podanych rosyjskich w Rzymie powierzone zostaną poselstwu pruskiemu, co dowodziło, iż Rosya nie zamierza nawet zachować tutaj konsula. Twierdzą także, iż p. Meyendorff pozostanie tutaj prywatnie, i że książę Gorczakow znając jego zrzeczność, nalega, by w Rzymie pozostał jako agent usłużny. Trudno jednak temu wierzyć, gdyż przejście takie z urzędowej roli do konfidencyjnalnej byłoby zastąpieniem dla p. Meyendorffa, który przynajmniej zasłużył sobie na urząd ministra pełnomocnego jeżeli nie ambasadora.

Erlanger opuścił Rzym, nie zawarłszy pożyczki z rządu papieskim prze to, iż rząd francuzki nie pozwolił notować pożyczki tej na giełdzie paryskiej. Warunki imienne i pozorne Erlangera były 6 1/2%, rzeczywiste zaś 5 1/2%, a umorzenie długi rozłożone na 38 lat, nie zaś na 20, jak mié mylnie uwiadomiono. Zerwanie układów z Erlangerem obróciło się na korzyść rządu papieskiego. Oppenheim bowiem przedstawiony tutaj przez p. Crampona nie wymaga weale notowania pożyczki na giełdzie paryskiej, a przytem ofiaruje 50 milionów po 6 1/2%, z rozłożeniem długi na lat 50. Podczas karnawału, który najżywtotniejsze sprawy w Rzymie pochłania, zawieszono układy o pożyczkę; ale na popielec p. Crampon wrócił do ministra finansów. Pożyczka jeszcze nie pod pisaną.

Ojciec św. zakładając pierwszy kamień narodowego kościoła angielskiego pod wezwaniem św. Tomasza Kantuarijskiego miał następującą mowę, której dzienniki rzymskie nie powtórzyły a którą wam podaje w dosłownym przekładzie:

"Anglia, kraj tak słynny handlem i przemysłem, Anglia, której posiadłości podobne do członków olbrzymiego ciała rozciągają się po całej powierzchni kuli ziemskiej, Anglia utraciła od dawna najdroższe miano, jakim się ten naród kiedykolwiek szczycił, miano Wyspy świętych, o tyle wyższe od poprzednich o ile duch wyższym jest od ciała. Niedgdyś ta ziemia błogostawiona płodna była w święte dusze. Kwity one w niej jak w ogrodzie wybranym, a czyni ich sławily Boga i opronomiały ojczyznę, w której żyli ziemskim żywotem. W tej to ziemi upodobanej niebu urodził się święty, na cześć którego wzniesić się ma kościół, dziś przez nas założony. Tomasz Kantuarijski liczył się do tych, którzy umięją ponizak butę wielmożnych i opierać się pysze potężnych. Anglia przyjęła się czcią ku niemu, albowiem był obrońcą praw Kościoła, a pobozność współczesnych wznosiła mu tutaj świątynię poświęconą jego pamięci i cnotom. Ale koleje czasów przyprowadziły go do upadku i pozostawily tu jedynie cześć świętego jej patrona ograniczoną na tem miejscu i zamkniętą w ciasnym wnętrzu skromnej kaplicy. Wśród chwaly niebieskiej św. Tomasz wspominał zapewne, iż miał tu ongi kościół i z żalem oglądał jego utratę. Zdaje mi się go widzieć przytomnego i słyszec upominającego się słowy Izajasza: Augustus est mihi locus... fac spatium mihi, ut habitem. I lud angielski usłyszał ten głos i rozpoczął ten kościół i potrafił go dokonać. Tak zaiste, głos ten nie był tylko słyszany tutaj; rozległ on się najdomośniej w Anglii, owszem, stał się głosem samego rzymsko-katolickiego Kościoła w W. Brytanii. Znekany srogim przesładowaniem Kościół ten miał się już ku upadkowi; kapłani i wierni jego ścigani zewsząd bępdzali życie w kryjówkach, aby ujsć okrucieństwa swych wrogów. Gwałt i bład odniosły wreszcie zwycięstwo, i przez długie lata zdawało się, iż Wszchemnoćni zapomniał o Anglii. Cnota była z niej wygnana, a fałszywe nauki rej wodzily wszędzie. Anglia usiłowała wszelkimi sposobami wzniesić sobie kościół i nie dokazała tego. Biblia, jedyne jej prawo wiary, którą rozrzuciła wszędzie pełna dlonia dla nawrócenia świata, jakis skutek przyniosła? Oto ci, którzy ją przyjęli, jeżeli ją czytać umieli, poczęli ją wykladać równie dowolnie jak jej rozdawcy; ci zaś, którzy nie umieli jej czytać, odrzucili ją z pogardą. Wkrótce kościół angielski ujrzał się odbiedzany od swoich dzieci; znużony i bezpłodny nie zdołał porodzić innych. Widział jednak zewsząd mnożących się synów prawdziwego kościoła, patrzył na nich zdumiony i wolał: Quis genuit istos? Zkądże są rodem? Nie jam ich na świat wydal: ego sterilis et non pariens. Ale inaczej się dzieje z kościołem Bożym. Ten od samego początku napelniany został błogostawienstwem pańskim i płodny w synów jest ich naj-

czulszą matką, wiekistym przedmiotem ich miłości i gorliwości. Kościele Chrystusów bądź pozdrowiony! Niepokalana Oblubienice Tego, którego jam jest niegodnym Namiestnikiem, silo i radości sere naszych na tym padole płaczu! Bezpiecznie przewodniku wśród ciemności tego świata, uczcieko zapewnioma w utrapieniach i niebezpieczeństwach ziemskiego naszego zawodu! Tak zaprawdę, kościół ten jest mistrzem żywota. Sam jeden posiada pierwiastek powagi, sam jeden ma niemylnie prawo nauki. Jakoż zaklinam was raz na zawsze w imię Boże, abyście słuchali wszystkiego, czego was Kościół naucza: Capti vantes intellectum in obsequium fidei. Bądźcie powolnymi członkami Chrystusowego ciała, wy którzy macie kiedyś stanowiąc dla niego chwalebny przybytek w niebie, stósownie do wyrazów, które Kościół w modlitwie swej powtarza: Deus qui de visis et electis lapidibus aeternum majestati tuas praeparas tabernaculum. Węgielnym kamieniem kościoła w niebie i na ziemi jest Chrystus; my zaś jesteśmy opokami, z których wybudowan. Opoki te winny być przyrządzone na miejscu, które będą zajmowały wiekiście. Jak opiewa hymn kościelny Scalpri salubris icibus fabri polita malleo hanc saza molem construat, opoki te mają być obrabione przez niebieskiego budownika. A czemże są ciosy dłota i młota, jeśli nie ciosami, jakie odbieramy z ręki Bożej? Udręczenia i próby, jakie nas nawiedzają, czynią nas podobnymi do niego i szczerzej przypadajacy mi do niebieskiego przybytku, w którym będzie odpoczywał przez całą wieczność. Nie bądźmy tedy niesternymi w ręką Bożem, a oby wezwania Wszchemnoćnego jego imienia i błogostawienstwa, jakiego wam wnet u dziele, dopomogily wam stosować wasz żywot do Chrystusowego żywota, iżbyście zdołali podnieść na wieki się z nim polączyć Benedictio Dei Omnipotentis, i t. d."

Kraków 23 lutego. Na dniu dzisiejszym pp. Ludwik Hebel i Maksymilian Machalski otrzymali z tutejszej e. k. Komisji namiestniczej następujące zawiadomienie:

L. 4515. Jego Excelexya Pan Minister stanu polecił mi Reskryptem z dnia 10 b. m. do L. 844/M. S. szanownych Obywateli miasta Krakowa na Ich podanie z dnia 8 stycznia b. r. zawiadomić, iż ze względu, że statut dla miasta Krakowa w sejmie Galicyjskim się traktuje i że takowy niezadługo do skutku doprowadzonym zostanie, Jego Excelexya do próby w powyższym podaniu zawartej o zwolnienie tymczasowej Rady miejskiej w celu ułożenia statutu dla Gminy miasta Krakowa przychylić się nie może.

Niniejsze zawiadomienie raczą WW. Panowie reszcie szanownych Obywateli, którzy wspomniane podanie podpisali, udzielić, oraz przyjąć wyraz prawdziwego szacunku, z którym mam honor pozostać.

WW. Panów uniożony sluga Kraków dnia 19 lutego 1866, (podpisano) Merkl.

Na posiedzeniu sejmu w d. 20 b. m. odczytanem było następujące pismo Namiestnika Galicyi do Marszałka sejmku względem uwolnienia czynności w sprawie głodowej od opłat, stępli i portu, tudzież względem wstrzymania egzekucyi w okolicach głodem dotkniętych:

"Jasnie Oświecony Książę! J. C. K. Ap. Mość najwyższem postanowieniem z dnia 2 b. m. najmilosciwiej raczył zezwolić na uwolnienie wszystkich dokumentów, podań i protokółów sporządzonych a względnie wnoszonych, z powodu dostarczania dla dotkniętych tegorocznym nieurodzajem w Galicyi, tudzież hipoteecznych wpisów, o ileby się z tego powodu zdarzyło, od opłaty stemplowej i bezpośrednich opłat ustanowionych prawem z d. 9 lutego 1850 r. nr. pr. p. 50 i prawem z dnia 13 grudnia 1862 r. nr. dz. pr. 689, dalej na uwolnienie od stęplów i opłat dokumentów, dotyczących się pożyczek i prolongacyi tych pożyczek, któreby fundusz krajowy zawierał, celem dostarczenia zapomog głodem dotkniętym gminom, i pojedynczym osobom. Jednakże fundusz krajowy wykazę e. k. dyrekcyi skarbowej w Lwowie użytek zrobiony z tych pożyczek, a w razie innego użycia tak-

wych, będą następnie musiały być niszczone odpowiednio opłaty od kwot nieużytych na zaliczki i zapomogi dla głodem dotkniętych.

"W odnośnych dokumentach ma być powołanem rozporządzenie wysokiego ministerstwa finansów z d. 6 b. m. l. 5496 orzekające o wspomnionem uwolnieniu od opłat. Fundusz krajowy ma także podawać do wiadomości wysokiego ministerstwa finansów przedsięwzięcie każdej operacyi kredytowej wspomnionego rodzaju, oraz wymienić dotyczące instytuty kredytowe, celem wydania dalszych stosownych rozporządzeń.

"JKAP. Mość raczył dalej najmilosciwiej zezwolić na uwolnienie od porturym wszelkich korespondencyj, jakie w sprawie zaliczek i zapomog z galicyjskiego funduszu krajowego i z powodu zwrotu takowych, będą prowadzone między organami, ustanowionemi do rozdania i ściągania tych zapomog, tudzież na uwolnienie od dochodowego podatku względem dochodów z obliogów, wystawionych celem uzyskania pożyczek na zapomogi.

"Co do zasystowania egzekucyi podatkowych w okolicach, dotkniętych zupełnym nieurodzajem, to takowe już kilkakrotnie poleconem zostało skarbowym władcom krajowym w Galicyi, które zarazem zostały upowaznione do odraczania opłaty podatków na lat kilka.

"Atoli zupełnie opisanie podatków nawet w Węgrzech nie miało miejsca, gdzie notoryczny niedostatek r. 1863 nadzwyczajnie przybrał był rozmiary. Ogólne odpisywanie podatków także i w Galicyi jest niemożliwym, równie też i w Bukowinie nie zostało dozwolnionem. Jednakże w pojedynczych razach e. k. ministerstwo finansów uwzględni wypadki i stosunki, zasługujące na szczególne uwzględnienie, jeżeli dostatecznie poświadczone będą.

"O wyższych uwolnieniach e. k. władze krajowe skarbowe w Krakowie i we Lwowie zostały już zawiadomione.

"Stosownie do reskryptu Jego Excelexyi pana ministra stanu z dnia 10go b. m. do L. 853, mam zaszczyt podać do wiadomości JO. Księcia najwyższe postanowienie odnośnie do stanowego pisma z d. 31 grudnia r. z. do L. 298/5.

"Racz JO. Książę przyjąć przy tej sposobności zapewnienie o mojem wysokim poważaniu. Lwów dnia 18 lutego 1866 r.

Paumgarten fm. w. r."

Wiedeń 22 lutego. Mowa Deaka na wtorkowym posiedzeniu Izby deputowanych jest ważną z wielu względów. Przyznanie się do zyczeń w adresie wyrażonych i wyrzucenie zdania o poprawkach Bartala byłoby weale zbytecznem, bo każdy wiedział, że Deak jest ojcem duchowym projektu, gdyby w naturalnej konsekwencyi nie łączył się z przyznaniem wniosku, iż pole, na którem mogą się toczyć rokowania, nie może być inne jak tylko to, które rozciąga się między zyczeniami adresu a poprawkami Bartala, jak wiadomo dołączonymi tylko rewizyi ustaw z r. 1848, a w reszcie godzącymi się najzupełniej z dążeniami przedłożonego projektu. Mowa Deaka zamierzała więc, jak mniemamy, określić te szranki, w których rokowania toczyć się mogą. Po projekcie adresowym, ułożonym przez wydział Izby wyższej nie należało się spodziewać, aby stronnictwo Deaka miało się oświadczać z gotowoscą poczynienia dalszych ustępstw, niż te, których ostateczna granicę Bartal w swych poprawkach nakreślił.

Powtarzamy teraz mowę Deaka, jak ją nam przyniosły dzienniki węgierskie w całej ośnowie: "Wysoka Izbo! Z uwagą śledziłem przebieg dotychczasowej dyskusyi: bezstronnie oceniałem argumenty, na które powoływaly się mowcy, a trudności, o których wspominali, pilnie rozważałem. Otóż czuję się zniewolonym do oświadczenia, iż wszystkie zarzuty i argumenta przekonania mego nie zmieniły. Sądzę, iż zgodnie z wewnętrzną ordynacyą Izby, ale zgodnie także i z naturą rzeczy, dyskusya ogólna musiała zagać rozprawy. Dotychczasowe roztrząsania nie liczne atoli wydobyla na jaw zarzuty przeciw adresowi w zasadzie, albo raczej przeciw zasadom adresu; gdyż zarzuty, o których wspominałem, dotyczą raczej tych szczegółów, i do nich się odnoszą wniesione poprawki. Wielu deputowanych zatrudniało się nadto określeniem i trybem traktowania spraw wspólnych. Najobsczerniej zastanawiali nad nimi mój przyjaciel, poseł Bartal. Jego de-

I w uścisku tym me życie Calebym już spędzić rada: Bom w nim czuła serca bicie Co mojemu odpowiada...

Niedlugie to upojenie dwójga sere — rzeczywistosc krok w krok z nimi kroczy — przypomina, trzeźwie, rozdziela — zabija. Sasiad, rubaszny szlachcic Łaszcz, występuje z afektem do Anny — oświadcza się o jej rękę bratu — dostaje odprawę — domysla się skłonności potępionej przez Boga i ludzi — i chwytła ten grzeszny stosunek za narzędzie zemsty... Łaszcz gwałtowny, dumny i zachożany, jest tak sprężyna, która dwa następne akty utrzymuje w ruchu, sprowadzając napad na Zamek. Stanisław bowiem udał się do Rzymu o wyjednanie dyspensy — i powraca z nią — ów pułkownik uwolniony od danego słowa odkrył, że Stanisław jest synem stryja Anny, a nie jej ojca... Anna czyta dyspensę... chwytła się za serce — i serce pękło — z radości...

Koniec ten nie robi dramatycznego efektu. W opisowym poemacie można przygotować czytelnika, i pokazać mu istotę w takim stanie wyniszczenia przez ogrom doznanych cierpień, przez stratę wszelkiej wiary w możność zmiany szczęśliwszej — że śmierć z nagłej radości byłaby w naturze rzeczy. W dramacie nie da się to uskutecznić z dobrem powodzeniem; widzowie bowiem nie czują tej konieczności, choćby ją nawet usprawiedliwił Karł Nieba za grzeszną intencyę. Zbyt to subtelne; w czytaniu uchodzi, lecz na scenie potrzeba silniejszych motywów i uderzeń. Nie wątpię, że gdyby autor miał był zamiar napisać sztukę swoją dla sceny, byłby pokonał te niedostateczności, lecz nawet i w tym stanie, w jakim widzieliśmy Annę Oświecimową, jest to jeden z najbliższych wzruszających utworów dramatycznych w szeregu naszych oryginalnych produkcji.

Dowiadyujemy się, że autor nadał Dyrekcyi krakowskiej manuskrypt Oświecimową poprawny i więcej zastósowany do wymagań scenicznych — a zarazem udzielił pozwolenia do dalszych przedstawień. Z razu bowiem wystąpił był z nader słusznem upomnieniem się o swoją własność. Annę Oświecimową, daną na scenę, bez

uprzedniego znieśnienia się z autorem. Lecz niestety! u nas gdzie materyjalna własność podlega tytu hazardom i zaprzeczeniom, kądżby o literackiej pamięci? I rzeczywiście, zrobiono to bez zlej myśli — Oświecimowa była w drukowanej książce, więc kto sobie książkę kupi, ma tem samem prawo robić z Oświecimową co mu się podoba. I nie ma się czemu dziwić na takie rozumowanie, tam, gdzie utwory dramatyczne przyjmowane są jakby z łaski... Jeżeli literatura dramatyczna ma się podnieść, to nie wiem innego środka, tylko żeby Dyrekcyje teatrów miały. Fundusz do honorowania oryginalnych utworów — fundusz taki przyniosłby prawdziwszą korzyść, niż owe nagrody wyznaczane za napisanie np. najlepszej komedyi. W Warszawie mieliśmy próbę takiego konkursu, ale cóż z tego, kiedy mimo uwiecznionej komedyi, jeszcze rozróżnić nie można tej laureatki w tłumie innych smutnych miernoci.

(Dokończenie nastąpi.)

WIADOMOŚĆ O POJEZUICKIM KOLEGIUM W KROŚNIE.

(Dokończenie.)

Uczyniwszy tę wzmiankę zboczna, ciągnę do końca rzecz o kolegium. Zarządca ekonomii staro-sądeckiej Nawratil, zesłany w roku 1844 do sporządzenia opisu i oszacowania, w sprawozdaniu z 20 sierpnia 1844 l. 441 gorąco przemawiał, aby gmach przedać wojskowości, w której rękę troskliwiej byłby utrzymywany, albo użyć na gimnazjum wielec w tamtych stronach potrzebnem. Atoli wójkowskiej nabyticia odmówiła; a kamera, pod której zarządkiem od roku 1800 aż do roku 1841 gmach został, nie chce podjąć kosztów restauracyi na 8—10000 zł. obliczonych, gdy komisya naukowa do zaprowadzenia gimnazjum nie przychyliła się, przedać gmach postanowiła, do czego intabulacya powyższa była torem. Jakoż komisya do przedaży dóbr koronnych ustanowiona, porozumiała się z komisją nauko-

wą nadworną, rozporządzeniem z 10 lipca 2847 l. 22686 przedać zabudowania z ogrodem nakazała. Licytacya odbyła się 26 sierpnia 1847. Zaręba Jan Karol, potomek owego drugiego fundatora Zaręby Stanisława, najwięcej bo 1825 zł. 59 kr. ofiarował. Prezydum kamery nadwornej pod dnim 31 stycznia 1848 l. 840 na oddanie realności zezwolenie dało. Lecz Zaręba się ociągał a nareszcie cofnął, przytaczając powody: że na mieszkalnej jeszcze części gmachu dach 18 lutego 1849\*) zgorzał; że w tymże roku na rozkaz kapitana saperów Mallego trzy pokoje rozebrano i 12000 cegieł dla wojsk rosyjskich na piece polowe w Krośnie i Dukli użyto; że nareszcie komisarz obwodowy Schirmer samowolnie wiele podłóg, odrzwy i innego materyalu budulcowego na różne uboczne potrzeby użył, które to okoliczności urząd obwodowy na miejscu sprawdził i w odnosnym sprawozdaniu potwierdził.

Zgłosili się więc w celu kupna ponizszej ceny, Grinspann i Mojżesz i Akselrad Jozef Bendus z cetyna, w Krośnie 29. Stycznia 1850 przez Zarębę im wystawioną. Atoli nieuznanie ważności cesy przy prokuraturę skarbową i względ na o-pór Krośnian przeciw osiedleniu się żydów, stanęły temu na przeszkodzie. Wieg na przedstawienie dyrekcyi krajowej skarbu, na radzie pod przewodnictwem ówczesnego namiestnika hr. Gutenhowskiego dnia 28 marca 1851 l. 5133 uchyliłone, ministerstwo skarbu gmach na urzędy w r. 1850 w Krośnie powstałe za cenę przez Zarębę ofiarowaną od funduszu naukowego nabyć postanowiło, i reskryptem z dnia 8 sierpnia 1851 l. 11640 odebranie, intabulowanie i restauracyę gmachu poleciło. Reskrypt ten w księdze gruntowej miasta Krosna T. V. str. 287—288 pod pozycyą 209 dosłownie wpisany.

Zaraz też odebranie gmachu nastąpiło, przy czem komisya uznała, że z wyjątkiem piątra w skrzydle szkolnem, reszta trwałość zapowiadała. Intabulacyę na kamerę w księdze głównej miejskiej T. I. str. 1. poz. 3 na dniu 22 grudnia 1852 uskutecznił; lecz restauracya oszacowana na 35—40000 zł. poszła najprzód w odwokę, a nareszcie rozporządzeniem krakowskiej dyrekcyi skarbu z dnia 4 czerwca 1859 l. 1472 systemowa została. Za przyczynę systemowania podana w rozporządzeniu wątpliwość, czyli przy zamierzonej reorganizacyi kraju Krosno siedliskiem urzędów zostanie.

Krosnianie, aby gmach od zupełnego zniszczenia ocalić, ofiarowali zań w roku 1863: 1000 zł. a Bośniacki Zygmunt 1050 zł. Dyrekcyja skarbu jednak zrobiła wniosek, aby przedaży realności z wolnej ręki zaniechać, a na licytacyę wystawić, spodziewając się wyższej ceny. Wniosek reskryptem ministerstwa skarbu z dnia 29 maja 1864 l. 25305/1104 otrzymał approbatę, w skutek czego dyrekcyja krajowa pod dnim 8 czerwca 1864 l. 17529 realność oszacowała i akt oszacowania z rżtem protokołu licytacyjnego sobie przedłożyła. Polecenie wystosowane do dyrekcyi skarbowej obwodu sanocekiego, ta zaś pod dnim 31 lipca 1864 l. 6714 odniosła się do władzy obwodowej. Pod dnim 11 stycznia nastąpił ze strony dyrekcyi krajowej do obwodowej urgens. Tymczasem miasto wniosło roku 1865 do namiestnictwa (l. 68528/865) podanie, prosząc aby mu gmach darowany być mógł, za zrzczeniem się dopłaty w kwocie rocznej 109 zł. na utrzymanie szkół miejskich pobieranej. Prośba ta, dyrekcyi krajowej zakomunikowana, również do dyrekcyi obwodowej do sprawozdania odesłana została, ile że miasto w niej nie wyraziło, z jakiego funduszu i na mocy, którego rozporządzenia dopłata uskuteczniła się. I tak ta sprawa obecnie stoi; takie losy tej fundacyi.

Czyli Rząd pod warunkiem wyżej wspomniany ruinę Krosno odstąpi, czyli i o ile do wznowienia gimnazjum się przychyli, przesądzać nie będę. Służnosćby na korzyść miasta przemawiała, bo cała fundacya poniekać do niego należała, zważywszy, że s. p. Zaręba, czyniąc swój zapis, jak konstytucya z r. 1667 mówi, imieniem króla województwa sandomirskiego i całej rzeczy-

pospolitej na pamiętkę szczęśliwego w latach 1648—1653 Polski ocalenia, rozmyślnie sobie krośnięskie kolegium dla tego darował, uważając słusznie Krosno za przedmurze. I nie zawiódł się w przewidzeniu swoim: bo gdy w latach następnych cięższe jeszcze nastąpiły próby, Krosno mężnie opierało się najednikom, mimo gorącej pomsty mile przyjęło w swe mury króla Jana Kazimierza wracającego ze Śląska z schronienia; stało wiernie przy wierze i tronie. I pierwszy założyciel kolegium Bał, ziemianin i podkomorzy sanocki, nie wybrał dla swej fundacyi innego miasta, lecz pierwsze w ziemi sanockiej, a między miastami Polski rozległością i światłem rady swej zamieniasze Krosno, które mu dziedzicznie wójtować wielka zasługami rodzina z Moskorzowa Kamienieckich nie poczytywała sobie za ubliżenie.

W prawdzie Sanok, Jasło, Nowy targ na Podgórzu karpaciekim starają się także o gimnazya Ja i tym miastom w ich zabiegach pomysłności życzę, bo szkół u nas nie ma za wiele, lepiej zaś więcej szkół, a mniej wiezień; lecz gdyby dla niedostateczności funduszyw nateraż nie mogły powstać wszystkie, toć Krosno dla tego, że miało już dostatecznie uposażone wyższe szkoły, dla historyczności swej, i że prawie w środku bezgimnazjalnej polaci leży, przed tamtymi zasługuje na pierwszeństwo.

Począwszy od Kazimierza W. prawdopodobnego założyciela swego, który je w roku 1365 prawym składem win obdarzył, wszyscy następni królowie w szczególnej mieli je opiece, a w upadku hojnie wspierali. Ze ostatecznie upadło, winy mu przypisać nie można; podzieliło los upadłej Polski. Późniejsze czasy nie sprzyjały mu. Obecnie czyni wszelkie możliwe wysiłenia, aby wrócić do lepszej roli, i warte zaiste pomocnej ręki. Miejmy więc nadzieję, że wysokie Zgromadzenie sejmowe i Wydział krajowy szczerze i gorąco za Krosnem u Rządu przemówia lub co będzie można uczynić.

Wolański.



KATECHIZM RZYMSKI

IX. Kuczborskiego. W języku polskim w 5 tomikach...

SWIEZE NASIONA

wszelkiego gatunku, już nadeszły do Handlu...

Poniżej moje delikatne upomnienia się nawet przez pośrednictwo...

Na słabosci piersiowej i suchoty

poleca się środek, który nawet w ostatecznych stadiach użycie sprawia...

Promessy losów z roku 1864,

których ciągnięcie dnia 1 Marca 1866 r. nastąpi, po 2 złr. 50 c. ze stemplem...

Fabryka Likworów, Eteru, Esencji i Olejków

pp. L. F. Weilheim & Knaffl w PENZING koło Wiednia, wyrabia jak to uznanem zostało...

Uwiedomienie

Ponieważ Henryka Bielińska nie przyjął listu oddanego za retour...

Najnowsze wielkie rozdzielnie kapitałów

2 Milionów 269.000 Marków, w którym tylko wygrane wyłączenie zostaną...

TOWARZYSTWO Amerykańskich Maszyn do szycia,

(pod firmą Goodwin et Comp.) nadwornych liverantów Ich Mości Cesarzowej Francuskiej...

Folwark Mętków

nad Wisłą pół mil od górciwa, 150 morgów gruntu z propinacją...

W ZAKŁADZIE GIMNASTYKI

Nowy Świat N. 7, ćwiczenia wieczorne, zaczynają się od 23-go Lutego...

„Boskie błogosławieństwo u Cohna”

Wypłaciłem już przeszło 20 razy wielki los...

Hamburgsko-ameryk. Towarz. akcyjne parowej żeglugi pocztowej

Bezpośrednia żegluga parowa pocztowa między Hamburgiem i Nowym Jorkiem...

PROPINACJA w Grajowie

jest każdego czasu do wydzierżawienia przytem i pacht mleka...

Ogier „Poczekaj”

pełnej krwi, anglik, stada p. Mysłowskiego, syn „Horsea”...

Ulica Bracka N. 160.

Wdowa po Obraczaju, mając powierzony sobie Skład z fabryki hr. Larysty...

Handel nasion rolniczych

Ludwika Kunkla w Poznaniu, poleca wszelkie nasiona polne i lesne...

PASTYLKI PIERSIOWE

z soku glistawej salaty i laurowych liści, są to wyborne cukierki złożone z dwóch substancji znanych w medycynie...

HERBATY tak zwaney MELANGE de LONDRES otrzymanaem świeży transport. Frydryk Schubuth w Lwowie, w Ryńku, Świec woskowych.

SKŁAD ZEGARKÓW M. Herza, zegarmistrza w Wiedniu, „Zwettlhof, Stefansplatz 6”...

ROB BOYVEAU LAFACTEUR. Jest to Syrop roślinny czyszczący krew bez rtęci (merkuryzu)...

Genezyki zegarki kieszonkowe. Srebrne cylindrowe na 4 kamieniach od 11 złr. do 12 złr. itd.

„Young Koropiec” Ogier, pełnej krwi angielskiej, stanowią od 1-go Marca r. b. po złr. 30 w. a. od klaczy i 2 złr. stajennego.

Zegarów wahadłowych własnego wyrobu z dwuletnim zaręczeniem.

Wiadomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget.

SALON FRYZYERSKI W KRAKOWIE, ulica Grodzka, plac Dominikański.

20 centów za jednorazowe suryżenie lub fryzowanie i z spomadowaniem włosów!

Dworek murowany, Przy ulicy Krupniczej Nr. 19a. Młyn z Gruntem i łąkami.

Ok. Teatr Polski w Krakowie. Sobota dnia 24 Lutego. Okno na pierwszym piętrze.

Kurs papierów i pieniędzy. Wiedeń 22 lutego, Kraków 23 lutego, Warszawa 21 lutego, Lwów 20 lutego.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych. Odechodzą: Krakowa do Wiednia 7.10 rano; Warszawa do Wrocławia 8 rano; Wiednia do Krakowa 7.15 rano; Ostrawy do Krakowa 11 rano; Głuchego do Szczekocyna 6.30 rano; Szczekocyna do Krakowa 2.15 po południu; Wroclawa do Krakowa 5.10 rano; Wroclawa do Krakowa 9 rano; Wroclawa do Krakowa 9.45 rano; Wroclawa do Szczekocyna 5.21 wieczór; Wroclawa do Krakowa 6.11 rano; Wroclawa do Krakowa 8.25 rano; Wroclawa do Krakowa 5.17 rano; Wroclawa do Szczekocyna 11.20 w południe; Szczekocyna do Krakowa 11.42 rano.